
 

COMUNE DI MERLARA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

REG. GENERALE  DETERMINAZIONI  N 29 
 21-02-2024 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZI SOCIALI ASSISTENZA 

 
 

OGGETTO: 
 
 

LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO DEL CONTRIBUTO COMUNALE A SOSTEGNO 
DELLA NATALITA' "BONUS NASCITA" ANNO 2023 

 
 

ORIGINALE  () 
 

COPIA (X) 
  



OGGETTO: LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO DEL CONTRIBUTO COMUNALE A SOSTEGNO 
DELLA NATALITA' "BONUS NASCITA" ANNO 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione n.47 del 15/06/2023 recante l’oggetto “Istituzione Bonus Nascita 
per i nati/adottati nell’anno 2023 – Indirizzi” con la quale la Giunta Comunale ha istituito per l’anno 
2023 una nuova misura di intervento a sostegno dele politiche familiari in favore di nuovi 
nati/adottati nel corso dell’anno 2023 quantificata in un contributo economico una tantum pari a 
euro 500,00; 
 
DATO ATTO che i requisiti e le modalità di accesso al contributo de quo stabiliti con la predetta 
delibera di Giunta Comunale risultano essere come segue: 
 
- nascita o adozione del bambino nell’anno 2023 e iscrizione dello stesso all’anagrafe del 

Comune di Merlara; 
- residenza nel Comune di Merlara di almeno uno dei genitori, appartenente ad una delle seguenti 

categorie:  
1. cittadino italiano;  
2. cittadino di Stati appartenenti all'Unione europea regolarmente soggiornante in Italia ai 

sensi del D.Lgs. 6 febbraio 2007, n. 30; 
3. cittadino di Stati non appartenenti all’Unione Europea in possesso di permesso di 

soggiorno in corso di validità o documentazione comprovante l’avvenuta richiesta di 
rilascio/rinnovo; 

- le condizioni di cui ai precedenti punti dovranno sussistere alla data di scadenza del termine di 
presentazione della domanda.; 

- mantenimento della residenza nel Comune di Merlara del nuovo nato per almeno 12 mesi dalla 
data del provvedimento di liquidazione del contributo, pena la restituzione del beneficio 
acquisito;  

- le domande di contributo, debitamente sottoscritte, dovranno pervenire al protocollo dell’Ente 
entro il 31.01.2024 e dovranno essere compilate unicamente sui moduli appositamente 
predisposti dal Comune, disponibili presso l’ufficio servizi sociali e pubblicati nel sito internet 
istituzionale; 

- sono esclusi dal contributo «Bonus nascita anno 2023» coloro che, alla scadenza del termine di 
presentazione della domanda, risultino insolventi nei confronti del Comune di Merlara a seguito 
di solleciti di pagamento e/o avvisi di accertamento a loro notificati da parte dell’ente;  

- non possono presentare domanda di contributo persone – o i componenti del loro nucleo 
familiare – che abbiano presentato analoga richiesta di contributo in un altro Comune italiano 
per il/i medesimi figlio/i; 

 
EVIDENZIATO che con la medesima delibera è stato incaricato il Responsabile dell’Area 1^ ad 
assumere tutti i provvedimenti gestionali necessari a dare attuazione a tale iniziativa; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.113 del 28/07/2023 con la quale si è provveduto ad approvare 
il bando nonché il modello di domanda; 
 
RILEVATO altresì che con la predetta determina è stato assunto il relativo impegno di spesa al 
cap.  1870 “Bonus nascite” del Bilancio di Previsione anno 2023; 
 
VISTA l’istruttoria svolta dall’Area Servizi Istituzionali e alla persona, agli atti del presente 
provvedimento, dalla quale si evince che sono pervenute entro la data di scadenza fissata al 
31/01/2024  n.8 istanze da parte dei genitori interessati, tutti in possesso dei requisiti fissati dalla 



Giunta Comunale, come risulta dal prospetto allegato A) agli atti della presente determinazione; 
 
VISTO il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali"; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 7-12-2023 "Approvazione documento 
unico di programmazione semplificato per il triennio 2024 - 2024"; 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 30-12-2023 "approvazione Bilancio di 
previsione 2024-2026 e nota integrativa”; 

DATO atto che con deliberazione del CC. N. 11 del 28-4-2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il rendiconto di gestione 2022; 
 
VISTO Il Decreto del Sindaco n. 4 del 20-6-2022 ad oggetto: Nuova disciplina delle posizioni 
organizzative – Conferimento funzioni dirigenziali funzioni dirigenziali ex art. 109 comma 2 D. 
Lgs. 267/2000 dal 22-6-2022 al 30-6-2027 al titolare della posizione organizzativa area 1 “servizi 
istituzionali e alla persona” D.ssa Luciana Pasotto; 
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto; 
 
DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in 
riferimento al PIAO 2023 2025 Sezione piano prevenzione corruzione e trasparenza approvato con 
Delibera della G.C. n. 46 del 12-6-2023 immediatamente eseguibile;  
 
VISTO il capo 3 del regolamento per gli interventi e le prestazioni di servizi in campo sociale 
approvato con deliberazione di C. C. n. 16 del 29-4-2009; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di liquidare la somma complessiva di € 4.000,00 agli aventi diritto di cui al prospetto sub A) 

agli atti del presente provvedimento; 
3. di imputare la spesa al cap.1870 “Bonus nascite” del bilancio di previsione 2024 – 2026, 

residui passivi anno 2023; 
4. di autorizzare fin d’ora l’ufficio ragioneria alla liquidazione e pagamento dell’importo come da 

allegato A); 
5. di precisare, infine, che, in ottemperanza degli obblighi di trasparenza di cui all’art.26 e 27 del 

D.Lgs.33/2013, i dati del procedimento e dell’atto di concessione saranno pubblicati sul sito web 
istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 IL RESPONSABILE 
 F.to  Luciana Pasotto 
 ______________________________________ 
 
  



VISTO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
(art. 151, comma 4, D. lgs 267/2000) 

 
Si attesta ai sensi dell’art. art. 151, comma 4, D. lgs 267/2000 la copertura finanziaria. 
Si attesta altresì ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) punto 2 D.L. 78/2009 la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Imp./Acc. Anno Capitolo Note Importo 
 

Liq. Anno Capitolo Note Importo 
 

   Totale Importo Determina:      4.000,00   
 
 
Merlara 23-02-2024 IL RESPONSABILE 
 F.to  Luciana Pasotto 
 ______________________________________ 
 
 
La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Municipale nella seduta del 
_________________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 4 reg. comunale degli uffici e dei servizi) 

 
N. 62 Registro di pubblicazione 
 
Io sottoscritto  addetto alle pubblicazioni, certifico che copia della presente determinazione viene  pubblicata il giorno 
23-02-2024 all’albo pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Merlara 23-02-2024 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
 __________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
 L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
  
 


